40. Ласпопка.

Hirundines nidos luto construunt, et stramento robabant. Si quando inopia est lutis, madefactae, multa aqua pulverem spargunt. Ipsum vero nidum mollibus plumis floccisque consternunt, tepefaciendis ovis, simul ne durus sit infan-

tibus pullis. Quaedam hirundines sub hiemem avolant in peregrinas regiones, quod praeter eas faciunt quoque ciconiae, coturnices, grues, anatesque ferae. Aliae autem remanent quidem in patrio solo, sed sub hiemem relictis nidis, gregatim se abscondunt ad ripas fluviorum aut piscinarum. Ibi postquam pennas oleo quodam ipsis proprio inunxerunt constipatae in torporem incident, ex quo non nisi proximo vere in vitam redeunt, nidosque derelictos repetunt.

41. Ж у р а в л ь.

Grues, quam loca calidiora petentes maria transmigrant, trianguli formam efficiunt. Vix ullo in genere avium tantum animadvertisit ordinis studium, quantum in his. Duceunt enim eligunt inter volandum, et quidem illum, qui aetate et experientia reliquis antecellit. Agmen etiam claudunt, qui aetate et calliditate praestant, in medio agmine sunt juniores et minus periti. In tergo praevolantium colla et capita reponunt. Quod quia ipse dux facere non potest, non habet enim, ubi nitatur, revolat, ut ipse quoque quiescat. In ejus locum succedit alia ex iis, quae acquierunt; eaque vicissitudo in omni cursu servatur. Altissime assurgunt volatu, ut regiones, quas petunt, ex longinquuo possint videre. Noctu nonnullae excubias agere dicuntur, lapillum pede sustinentes, qui, si per somnum deciderit, indiligentiam coarguat. Ceterae dormiunt capite subter alam condito, alternis pedibus insistentes.

42. А и с п ъ, г у с ь, л е б е д ь.

Ciconiae pullos suos vehementer amant. Sed hi rursus egregium grati animi exemplum praebent. Maxima enim cura et pietate sovent parentes, senio confectos. Redeuntes, nidos eosdem repetunt. Sed quonam e loco ciconiae veniant, aut quo se referant, incompertum adhuc est. E longinquuo veni-

re, non dubium, eodem quo grus modo. Abiturae congregantur in loco certo, comitataeque sic, ut nulla sui generis relinquatur nisi captiva et serva, ceu lege praedicta die recessunt. Nemo vidit agmen discedentium, quum discessurum appareat: nec venire, sed venisse cernimus. Utrunque nocturnis fit temporibus. Et quamvis ultro citroque pervolent, nunquam tamen advenisse usquam nisi noctu existimantur. Ciconiis exitio serpentium tantus est honos, ut in Thessalia capitale fuerit occidisse ciconiam, utque eadem legibus paena esset constituta, quae in homicidam. Simili ratione anseres quoque et olores commeant, sed horum volatus cernitur. Cuneatim volant. Collam quisque praecedenti imponit, fessos duces ad terga recipiunt. Olores morientes flebilis cantum canere dicuntur, sed falso. Reperitur cygnus ubivis in septentrionalibus terrae partibus. Vescitur ranis, plantisque aquaticis. Facile cicurantur cygni. Ferorum anserum versus septentrionem magna multitudo. Utilissimum est hoc avium genus plumis pennisque, quibus quotannis bis terve sine detimento spoliari potest.

43. С о л о в е й.

Ut pavo forma, sic cantu excellit luscinia. Quanta autem vox tam parvo in corpusculo, quam pertinax spiritus! Vernis mensibus per totam fere noctem dulci suo cantu auditores delectat. Primo diebus ac noctibus quindecim assidue canit; ab eo vero tempore canit quidem, sed non assidue; deinde facet. Capta et caveae inclusa diutius canit. Plures singulis sunt cantus, nec iidem omnibus, sed sui cuique. Certant inter se. Victa morte finit saepe vitam, spiritu prius deficiente, quam cantu. Hieme non cernitur. Pariunt vere primo, cum plurimum, sena ova.

44. Попугай, сорока, скворецъ.

Humanas voces imitantur psittaci. India hanc avem mittit. Salutat, et, quae accipit verba, pronuntiat. Capiti ejus duritia eadem quae rostro. Minor nobilitas, quia non ex longinquo venit, sed expressior loquacitas certo generi picarum est. Adamant verba, quae loquantur. Constat emori victas difficultate verbi, ac, nisi subinde eadem audiant, memoria falli: quaerentesque mirum in modum hilarari, si interim audierint id verbum. Latior iis est lingva, ut omnibus avibus, quae sermonem imitantur humanum, inter quas excellit etiam sturnus. Sturni catervatim volant. Adventant praecipue uvis maturescentibus, quas depopulantur. Ex Europa migrant in Aegyptum.

45. К и п тъ.

Balaenae, belluarum maris grandissimae, amplissima sexaginta aut septuaginta pedum longitudo est, cuius tertiam partem caput implet. Olim, quum minus quam nunc illis insidiarentur homines, multo maiores et longiores inveniebantur. Capiuntur praecipue circa Groenlandiam. In summo capite spiracula sunt, unde aquam, quum iudit, aut sanguinem, quum vulneratur, summa vi summoque strepitu efflat. Rictus duodena cubita latitudine excedit, gula autem non est admodum ampla. Palatum et fauces contabulata quasi sunt testo, cuius quingenti conti, quindecim et plures pedes longi, numerantur. Feminae non ova pariunt, ut plurimi pisces, sed animalia viva, quae mammis nutrunt. Caro hujus piscis dura est et macra: adeps vero magnae crassitudinis inter cutem et carnem itemque sub labiis deprehenditur, ex quo oleum quoddam pinguis praeparant. Vis summa ejus in canda, quatuor interdum ulnas lata, qua magnas naves frangit atque evertit. Captura tanti piscis admodum molesta est, et periculosa. Jaculis hamatis, longissimo *

funi annexis, e navibus petitur. Jaculis aliquot in corpore fixis, tantum sanguinis ex vulneribus emittit, iratusque ex capite efflat, ut exsangvis tandem occidat. Tum vero nisi testum, et adipem sibi sumunt piscatores, quibus rebus multum lucrantur imprimis Batavi. Reliqua ursis avibusque permittuntur. Hostes Balaenae infestissimi sunt pristes. Capiuntur maxime mense Junio atque Julio. Tum magna balaenarum multitudo congregatur, ut facile vel duo millia capi possint.

46. Дельфинъ.

Velocissimum omnium animalium, non solum marinorum, est Delphinus: ocyor volucre et telo. Ejus celeritatem nullus effugere posset piscis, nisi provida Dei cura ita factus esset, ut nonnisi resupinus praedam capere possit; quo fit, ut pisces moram habeant evadendi. Rostrum simile porcino habet delphinus. Delectari dicitur musica, hominemque amare. Obviam naviis veniunt delphini, ludunt exsultantes, tantaque vi exsiliunt, ut plerumque vela navium transvolent. Pariunt catulos, interdum binos: nutriunt uberibus sicut balaena, atque etiam gestant foetus, infantia infirmos. Quin et adultos diu comitantur, magna erga partum caritate. Adolescent celeriter, decem annis putantur ad summam magnitudinem pervenire.

47. Сельдь.

Halec, piscis notissimus, colorem mutat, quia hieme est candidior, aestate nigrior. Nullus piscium foecundior est illo. Praeterea caro ejus savissima est, quare plerique pisces, praesertim ceti, illis insidiantur. Ita sit, ut quotannis incredibilis halecum multitudo ex mari glaciali ad Hollandiae usque Angliaeque oras penetret. Halecibus innumerabilis hominum multitudo vitam sustentat.

48. Ч е р е п а х а .

Testudo, quadrupes ovipara, tota tegitur durissima testa, quasi clypeo, ita, ut caput, pedes et caudam exserere possit. Valde stupida haec est bestia. In mari conchyliis vivunt, in terram egressae herbis. Pariunt ova avium ovi similia ad centena numero, eaque defossa extra aquas et cooperata terra solis calore animantur. Carnis ovorumque sapor svavissimus habetur. Color testarum varius palcerimusque. Ex iis multa et elegans supellex conficitur.

49. П ч е л ы .

Aut in vetustae arboris cavo, aut in alvearibus habitant apes. In eodem alveo multa apum millia commorantur. Ex his una magnitudine reliquis praestans reginae nomine insignitur. Haec sola in alveo femella, nihil agit nisi ut ovula ponat, ex quibus novum apium examen calore so- lis excluditur. Quae magnitudine proxime accedunt ad reginam, masculae sunt apes, sive fuci. Carent praeterea aculeo, et simulac regina satis ovorum peperit, ab operantibus apibus aculeis imperfectae ex alveari ejiciuntur. Hoc plerumque sub finem aestatis accidere solet. Laborantium apum multo major quam reliquarum in uno alveo est numerus, qui ad plura millia excrescit. Evagantur ex alveari in prata et campos, mel e floribus sugentes, colligentesque ex iis tenuem pulverem, qui iisdem inhaeret. Ex hoc pulvere ceram conficiunt, unde sexangulas sibi struunt cellas, in quas ova deponit regina. In vacuis cellis apes operantes mel stipant. Postquam in alveari novum examen cum nova regina procreatun est, recens hic popellus calido die aestivo duce regina ex alveari ad novas sedes migrat.

2. Ratio operis apum haec est. Interdiu statio ad portas more castrorum, noctu quies in matutinum, donec una ceteras excitet gemino aut triplici bombo, ut buccino aliquo.

Tunc universae provolant, si dies mitis futurus est. Prae-divinant enim ventos imbruesque, et se continent tectis. Itaque temperie coeli, quam agmen ad opera processit, aliae flores aggerunt pedibus, aliae aquam ore, guttasque lanugine totius corporis. Quibus est adolescentia, illae ad opera ex-eunt et supradicta convehunt: seniores intus operantur. Quae flores comportant, totae onustae remeant. Excipiunt eas ternae aut quaternae, atque exonerant. Sunt enim intus quoque officia divisa. Aliae struunt, aliae poliunt, aliae sugge-runt, aliae cibum comparant ex eo, quod allatum est. Neque enim separatim vescuntur, ne inaequalitas operis et ci-bi fiat et temporis. Mira observantia operis. Cessantium inertiam notant, castigant mox, et puniunt morte. Mira mun-dities. Amoliuntur omnia e medio, nullaeque inter opera spurcitiae jacent. Quin et excrements operantium intus, ne longius recedant, unum congesta in locum, turbidis diebus et operis otio egerunt. Quum advesperascit, in alveo ob-strepunt minus ac minus, donec una circumvolet, eodem, quo excitavit, bombo ceu quietem capere imperans: et hoc castrorum more.

3. Non constat, rex nullumne habeat aculeum, majestate tantum armatus; an dederit eum quidem natura, sed usum ejus illi tantum negaverit. Illud constat, imperatorem aculeo non uti. Mira plebi circa eum obedientia. Quum procedit, una est totum examen, circaque eum congregatur, cingit, protegit, cerni non patitur. Reliquo tempore quum populus in labore est, ipse opera intus circuit, similis exhortanti, solus immunis. Procedit foras, non nisi migraturo examine. Id multo intelligitur ante, aliquot diebus murmure intus stre-pente. Diem tempestivum eligunt. Si quis alam regi de-truncet, non fugiet examen. Quum processere, se quaeque proximam illi cupit esse, et in officio conspici gaudet. Fes-sum humeris sublevant, validius fatigatum ex toto portant. Si qua lassata deficit, aut forte aberravit, odore persequitur.

Ubicunque ille consedit, ibi cunctarum castra sunt. Duce prehenso totum tenetur agmen, amissio dilabitur, migratque ad alios. Esse utique sine rege non possunt. Invitae autem interimunt eos, quum plures suere; tunc et fucos abigunt. Certum est, ab apibus fucos interfici. Aculeum apibus natura dedit ad unum ictum: hoc infixo quidam eos statim emori putant. Est in exemplis equos ab iis occisos. Odere foedos odores, proculque fugiunt. Rege peste consumto moeret plebs ignavo dolore, non cibos convehit, non procedit, tristi tantum murmure mimeratur circa corpus ejus.

50. У в ъ ш ы.

Mira florum varietas. Plurimae plantae usus alimentique gratia in terris gignuntur, flores vero, ut pulcritudo illorum moveat oculos et delectet, utque admoneat homines, quae spectatissime florent, celerrime marcescere.

Differunt rosae multitudine foliorum, asperitate, laevore, colore, odore. Lilium rosae nobilitate proximum est. Nulli florum excelsitas major. Candor eius est eximus. Est et rubens lilium, et purpureum. Violarum plures species, purpureae, luteae, albae. Florum ver nuntiantium prima est viola.

51. Вещесища изъ царсива распѣній.]

Linum in fila ductum et contextum infinitas hominibus commoditates praestat. Linum vile aut impolitum stu-pa vocatur. Cannabis utilissima funibus, retibus et pannis. Rubia tingendis lanis et coriis utilissima est.

52. Д е р е в а.

Arborum species diversae sunt: quippe multae ipsae sponte sua proveniunt, multae etiam nostra manu satae procedunt. Quae non ope humana gignuntur, silvestres ac fe-

rae sunt; at quibus labor adhibetur, magis aptae sunt fructibus. Arborum flos est pleni veris indicium et anni renascentis.

Non omnes arbores in omnibus locis nascuntur, nec translatae vivunt coelo invidente vel solo repugnante. A solo quidem aliquando impetratur, ut alienas arbores alat, advenasque nutriat. Coelum autem nullo modo potest flecti.

Montes amant cedrus, larix, teda et ceterae, ex quibus resina gignitur, item juniperus et aliae. Montes et valles diligit abies, robur, castanea, tilia, ilex. Aquosis montibus gudent acer, fraxinus, tilia, cerasus. Gaudet frigidis betula. Non nisi in aquosis proveniunt salices, alni, populi, vaccinia.

Arborum aliis decidunt folia, aliae sempiterna coma virent, ut olea, laurus, palma, myrtus, cupressus, pinus, hederia, abies, larix, pinaster, juniperus, cedrus, terebinthus, buxus, ilex, taxus aliaeque. Latissima folia fico, viti, platanio; angusta myrto, punicae, oleae; pungentia pino, picceae, abieti, larici, cedro. Pinus, abies, picea, larix, cedrus et nonnullae aliae arbores picem gignunt. Omnes perpetuo virent, nec facile discernuntur in fronde, nisi a peritis. Abies e cunctis amplissima, illique pulcherrima materies. E ramis generum horum bucamenta squamatim compacta dependent.

Vitis ceteris stirpibus jure praeponitur, non tantum fructus dulcedine, sed etiam facilitate per quam omni paene regione, nisi famen glaciali, curae hominum respondet, tamque felix campis quam collibus provenit. Vini genera differunt colore, sapore, aetate, virtute, patria. Mulsum est vinum melle conditum. Uvae suspenduntur, et in sole panduntur, ut passae fliant.

Ex omnibus stirpibus longe minorem impensam desiderat olea. Omnis olea major sere ad escam, minor oleo est aptior. Oliva constat nucleo, oleo, carne, amurca. Palma, arbor

nobilis, orienti propria est; sunt quidem et in Europa, sed steriles, frugiferae vero nusquam nisi in fervida regione.

53. Песокъ, Камни.

Arena liquatur igni, ac funditur in usum vitri. — Calx e lapide coquuntur. — Marmor est vel candidum, vel maculosum, versicolores habens maculas, cuius genera et colores non facile est enumerare in tanta multitudine. Marmora scalpunt, secant etiam in crustas. Gypsum e lapide coquuntur et e terra foditur. Asbestus lapis est flexilis in modum lini, nihil igni deperdens. Pumex lapis cavernosus, ad corpora laeviganda utilissimus. Lapillos pretiosos, sive perlucidos, sive minus, gemmas vocamus. Maximum in rebus humanis, non solum inter gemmas, pretium habet adamas, cuius duritia inenarrabilis est. Smaragdus viridis. Beryllorum probatissimi viriditatem puri maris imitantur. Chrysoberylli sunt paulo pallidiores, sed in aureum colorem exeunte fulgore. Vicinum genus huic est pallidius, vocaturque Chrysoprasus. Carbunculus a similitudine ignium appellatur. Saphiri coeruleae, raroque cum purpura; nusquam perlucidae. — Magnes ferrum ad se allicit et attrahit; est etiam ipsi vis directrix ad septentrionem.

54. Соль.

Sal omnis aut fit aut gignitur, utrumque plurimis modis. Sunt montes nativi salis, in quibus lapicidinarum modo caeditur, quem salem vocant fossitum. Aliud genus ex aquis maris sponte gignitur, spuma in extremis littoribus ac scopolis relicta. Factitii salis varia genera: vel enim in salinis, mari affuso sole multo arescit, vel excoquitur muria ex fontibus hausta, et sal conficitur candidus. Sale in condendis cibis atque servandis carnibus et piscibus utimur.

55. М е ш а л ы.

1. Metalla puteorum scrobibus effodiuntur. Cuniculis per magna spatia actis, cavantur montes ad lucernarum lumina: sidunt nonnunquam rimae subito, et opprimunt operarios. Quod effossum est, tunditur, lavatur, molitur in farinam. Ignis excoquit vitium metalli. Quae e catino jactatur spurcitia, in omni metallo vocatur scoria.

2. Auro praecipua gratia, ob fulgorem et raritatem. Invenitur etiam in fluminibus, nec ullum absolutius aurum est. Nullum aliud metallum laxius dilatatur. Praeterea aurum omnium metallorum gravissimum est. Argentum nonnisi in puteis reperitur. Aes effoditur ignique perficitur. Antiquissima pecunia ex illo cudebat, immo ante nummorum usum pretium aliarum rerum aeris pondere aestimabatur. Cadmia in aes conjicitur, ut fiat orichalcum. Plumbum est metalli genus stanno inferius. Ejus natura humida est, stanni autem natura plus aridi habet: ideo stannum nulli rei sine mistura utile est. Stannum illitum aeneis vasis saporem gratiorem facit et compescit aeruginis virus.

Ferri metalla ubique propemodum reperiuntur minimaque difficultate cognoscuntur. Ex ferro optima pessimaque vitae instrumenta fiunt; siquidem hoc tellurem scindimus, hoc exstruimus tecta, caedimus saxa, omnesque ad alias usus ferro utimur; sed eodem ad bella, caedes, latrocinia. Chalybs est genus ferri durissimi. — Argentum vivum exest, ac perrumpit vasa. Omnia ei innatant praeter aurum.

56. Воздушные явления.

1. Terra universa circumfusa undique est aëre. Vapores levitate sua sublati innatant aëri, tantoque evanuntur altius, quanto magis eos calor solis extenuavit. Ubi copiose cidentur, et una cum aëre frigoris vi coguntur, veniant in conspectum oculorum, efficiuntque nebulas. Coacti in guttu-

las vapores terram, pluviae prope modo, humectant, haud assimiles rori, qui terrae mane vesperive incubat. Ex rore gelido nascitur pruina. Vapores in sublime acti densiusque stipati efficiunt nubes. Hae saepe suo pondere ruptae ruunt in terram efficiuntque pluviam, quae vel minutis rarisque guttulis terram adspergit, vel grandes copiosasque guttas desert, vel denique omnis nubium humor una prope effunditur: illud genus imbres, hoc nimbos appellamus. Grandio conglatiato imbre gignitur, et nix eodem humore mollius coacto. Glacies est aqua congelata. Iris, arcus coelestis, tum exsistit, quum sol radiis suis illuminat exadversum carentes pluviae guttas.

2. Fulgor appellatur fulgor ille subitus, ex obscuris plerumque nubibus emicans, cum tonitu fere conjunctus, licet illud vel serius ad aures perveniat, quam fulgor ad oculos, vel plane ferire aures non possit. Fulminei quidem ignis varii mirique effectus sunt: nam modo incendit corpora, in quae irruit, modo leviter tantum adurit, modo findit frangitque, interdum liquefacit.

3. Quod olim in prodigiis numeratum est, noctu coelum arsisse, id haud dubie de lumine illo debet intelligi, quod a plaga coeli, unde fulget, boreale vocatur, et hibernis fere noctibus spectaculo est.

4. Aliae praeterea igneae species, sed sine fragore interdum, ab exhalationibus terrae pingvioribus et putridis conflatae, vagantur, cujus generis sunt dracones volantes et trajectiones stellarum. Similis ratio est ignis fatui, locis paludosis et sepulcris inerrantis.

57. Небесная пѣла.

1. Coelo adscribimus stellas, solem et lunam. Stellarum tria genera sunt. Primum earum, quae eundem semper inter ceteras locum obtinent, aequaliterque omni tempore ab iis distant. Has fixas vocant. Credibile est, fixam quamque

stellam esse soli nostro similem, et circum eam moveri corpora, quae illius lumine ac fotu et illustrantur et calefiant. Illarum numerus definiri nequit. Candidus ille circulus, quem galaxiam a lacteo colore appellamus, stellis fixis constat.

2. Ex alio genere stellae sunt eae, quas Cometas vocant. Communem illae quidem cum stellis fixis habent motum eum, quo ab oriente versus occidentem ferri videntur, sed alium praeterea proprium, ad modum legemque planetarum.

3. Tertium stellarum genus, quae ab occidente sole versus orientem moventur, neque eodem semper loco conspicuntur; unde planetae, hoc est errantes, appellantur; et praeter Terram veteribus notae fuerunt sex: Luna, Mercurius, Venus, Mars, Jupiter, Saturnus. Sunt autem omnes opacae et luce carent sua. Ante aliquot annos novus Planeta detectus est ab Herschelio in Britannia. Hunc **Uranum** vocare solent. Nuperrime adhuc conspecti sunt tres, Ceres, Pallas et Juno.

4. Luna noctu lucet; et eam lucem, quam a sole accipit, mittit in terram. Varias ipsa mutationes lucis habet: modo enim curvata est in cornua, modo aequa portione divisa, modo toto orbe lucet, quod plenilunium vocant, modo nobis prorsus non lucet, quod interlunium dicunt. Illa tum interposita inter solem terramque radios solis et lumen obscurat, tum ipsa incidens in umbram terrae, quum est e regione solis, interpositu terrae repente deficit, quod lunae eclipsis, sive defectus appellatur. Luna multo minor est terra.

5. Veneris stella, Phosphorus graece, Lucifer latine dicitur, quum antegreditur solem; quum autem subsequitur, Hesperus. Haec quoque stella minor est terra, itemque Mercurius et Mars.

6. Sol astrorum obtinet principatum. Igneus est, omnes planetas clarissima luce collustrat et efficit, ut omnia florent, et in suo quaque genere pubescant. Non tepefacit

solum, sed etiam saepe comburit. In compage media planeta ita collocatus est, ut ipse circa axem rotetur suum, planetae autem omnes circa ipsum orbitis moveantur, hoc ordine, ut proximum a sole locum Mercurius teneat, alterum Venus, tertium Terra cum Luna, quartum Mars, quintum Ceres, Pallas et Juno, sextum Jupiter cum quatuor satellitibus vel Iunis, septimum Saturnus cum septem satellitibus, cinctus praeterea anulo quodam, octavum Uranus cum sex satellibus suis.

7. Omnes stellae globosae sunt atque rotundae. Et tellus a rotunditate orbis terrarum dicitur. Esse autem rotundam, umbra illius in eclipsi lunae rotunda, navigationes circa terram, ortus et occasus solis, multaque alia ita argunt, ut nemo amplius dubitet.

58. Здоровье и болѣзнь.

1. Sanus homo, qui et bene valet, et suae spontis est, nullis obligare se legibus medicorum debet. Hunc oportet varium habere vitae genus: modo ruri esse, modo in urbe, saepiusque in agro; navigare, venari, quiescere interdum, sed frequenter se exercere. Nam ignavia corpus hebetat, labor firmat; illa maturam senectutem, hic longam adolescentiam reddit. Prodest etiam interdum balneo, interdum aquis frigidis uti, nullum cibi genus fugere, quo populus utatur; bis die potius, quam semel cibum capere, et semper quam plurimum, dummodo hunc concoquat.

2. At imbecillis (quo in numero magna pars urbanorum omnesque paene cupidi literarum sunt) observatio major necessaria est. Ex his igitur, qui bene concoxit mane tutto surget: qui parum, quiescere debet: qui non concoxit, ex toto conquiescere, ac neque laberi se, neque exercitationi credere: habitare vero aedificio lucido, perflatum aestivum, hibernum solem habente: cavere meridianum solem, matutinum et vespertinum frigus. Ubi expperrectus est aliquis,

paulum intermittere, deinde, nisi hiems est, fovere os multa aqua frigida debet. Quem interdiu vel domestica vel civilia officia tenuerunt, huic tempus aliquod seruandum curationi corporis sui est. Prima autem ejus curatio exercitatio est, quae semper antecedere cibum debet: in eo, qui minus laboravit et bene concoxit, remissior; in eo, qui assuetus est, et minus concoxit, amplior. Commodo vero exercent clara lectio, pila, cursus, ambulatio, atque haec non utique plana commodior est: siquidem melius ascensus et descensus cum quadam varietate corpus moveat, nisi tamen id perquam imbecillum est. Melior autem est ambulatio sub dio quam in porticu: melior recta, quam flexuosa. Exercitationis plerumque finis esse debet sudor, aut certe lassitudo: idque ipsum modo minus, modo magis faciendum est.

3. Post exercitationem paulum conquiescere opus est. Ubi ad cibum ventum est, nunquam utilis est nimia satietas, saepe inutilis nimia abstinencia. Condita omnia duabus de causis inutilia sunt, quoniam et plus propter dulcedinem assumitar, et quod modo par est, tamen aegrius concoquitur. Post satietatem nihil agendum. Ubi expletus est aliquis, facilius concoquit, si, quidquid assumvit, potionē aquae frigidae includit.

4. Periclitatur et qui semel, et qui bis die cibum incontinenter contra consuetudinem assumit. Item neque post nimium laborem subitum otium, neque post nimium otium subitus labor sine gravi noxa est. Ergo quum quis mutare aliquid volet, paulatim debet assvescere. Atque ideo quoque nimis otiosa vita utilis non est, quia potest incidere laboris necessitas. Illud quoque nosse oportet, quod ex labore sudanti frigida potio perniciosissima est; atque etiam, quum sudor remisit, itinere fatigatis inutilis. Levat lassitudinem etiam laboris mutatio. Qui toto die sedit, huic nihil currendum, sed lente ambulandum est.

5. Extenuat corpus aqua calida, omnis calor, cura, vigilia, somnus nimium vel brevis vel longus, cursus, multa ambulatio, omnisque vehemens exercitatio, vomitus, dejectio, acidae res et austerae, et semel in die assumtae epulae. Purgationes interdum necessariae sunt, sed ubi frequentes sunt, periculum afferunt. Assvescit enim non ali corpus, et ob hoc infirmum erit.

6. Tempus quoque anni considerare oportet. Hieme plus esse convenit, minus bibere; at vero paulum cibi demendum adjiciendum potionis. Æstate vero et potione et cibo saepius corpus eget. Per autumnum vero propter coeli varietatem periculum maximum est. Itaque neque sine veste, neque sine calceamentis prodire oportet; praecipueque diebus frigidioribus, neque sub dio noctu dormire, aut certe bene operiri. Poma nocere quidam putant. At non haec, sed consumatio omnium nocet. In nullo tamen minus quam in his noxa est.

7. Cui caput infirmum est, is, si bene concoxit, leniter perficicare id manibus suis debet, capillos quotidie pectere, multum ambulare, sed, si licet, neque sub tecto, neque in sole: utique autem vitare solis ardorem, maximeque post cibum. Capiti nihil aequa prodest atque aqua frigida. Itaque is, cui hoc infirmum est, per aestatem id bene largo canali quotidie debet aliquamdiu subjecere. Huic modicus cibus necessarius est, quem facile concoquat. Scribere, legere, voce contendere post coenam non debet, postquam ne cogitatio quidem ei satis tuta est. Neque vero his solis, quos capitis imbecillitas torquet, usus aquae frigidae prodest, sed iis etiam, quos assiduae lippitudines, gravedines, distillationes, tonsillaeque male habent. His autem non caput tantum quotidie perfundendum, sed os quoque multa frigida aqua fovendum est.

8. Quem frequenter cita alvus exercet, huic opus est pila similibusque superiores partes exercere; dum jejunus

est, ambulare, vitare solis nimium ardorem, non uti cibis variis minimeque jurulentis, omnia denique sumere, quae tarde concoquuntur. Si frigidae potiones ventrem ejus non turbant, his utendum potissimum est. Semper post cibum conquiescere debet, ac neque intendere animum, neque ambulatione quamvis leni dimoveri. — Si quis stomacho laboret, legere clare debet, post lectionem ambulare, tum pila aliove genere, quo superior pars moveatur, exerceri, non aquam, sed vinum calidum bibere jejunus; cibum bis die assumere, sic tamen, ut facile concoquat; uti vino tenui et austero, et post cibum frigidis potionibus potius. Stomachum autem infirmum indicant pallor, macies, praecordiorum dolor, nausea et nolentium vomitus, in jejunio dolor capitis. Quae in quo non sunt, is firmi stomachi est.

9. Aliae res boni succi; aliae mali sunt; aliae lenes, aliae acres; aliae crassiores pituitam nobis faciunt, aliae tenuiores; aliae idoneae sunt stomacho, aliae alienae; itemque aliae inflant, aliae ab hoc absunt; aliae calefaciunt, aliae refrigerant; aliae facile in stomacho acescunt, aliae non facile intus corrumpuntur; quaedam somnum movent, quaedam sensus excitant.

10. Stomacho apta sunt, quaecunque austera sunt, et quae acida, quaeque contacta sale modico sunt. Item panis sine fermento, et elota alica, vel oryza, vel ptisana, omnis avis, omnis venatio, atque utraque vel assa, vel elixa: ex domesticis animalibus bubula; si quid ex ceteris sumitur, macrum potius, quam pingue. Alienæ vero stomacho sunt omnia tepida, omnia salsa, omnia jurulenta, omnia prædulcia, omnia pingua. Ex his intelligi potest, non, quidquid boni succi est, protinus stomacho convenire; neque, quidquid stomacho convenit, protinus boni succi esse.

V. НЪЧТО ИЗЪ МИФОЛОГИИ.

Graeci veteres atque Romani non, sicut nos, unum colebant Deum, sed plures deos, deasque. Erant quidem inter eos philosophi, qui vanitatem religionis popularis intelligerent, et unum tantummodo Deum, hujus mundi opificem, colendum esse censerent. Sed vulgus innumeros fere deos colebat, donec Christiana religio doctrinam de uno Deo latius propagaret. Illorum deorum notissimos nunc recensemus.

2. Omnium Deorum primus et maximus erat **Iupiter**. Hujus nominis olim plures fuisse dicuntur, quorum omnium res gestae postea uni Jovi Cretensi adscriptae sunt. Hic Saturni et Rheae filius fuisse, et in Creta insula natus et educatus esse dicitur. Quum autem adolevisset, patrem suum regno expulit, atque illud cum fratribus suis ita divisit, ut ipse imperium coeli et terrae, **Neptunus** maris et **Pluto** inferorum imperium obtinerent. Attamen illi etiam Neptunus et Pluto parebant. Pingebatur Iupiter plerumque sedens in solio eburneo, sceptrum sinistra manu, dextra fulmen tenens. Juxta eum stabat aquila, quae avis ei consecrata erat, et pugillator **Ganymedes**. Ex arboribus sacra ei erat quercus.

3. Jovis uxor et soror erat **Juno**. Pingebatur solio insidens, habitu regali, sceptro et diademate insignis. Dea haec divitiis, regnis, et matrimonii praeceps. Ex avibus pavo illi sacratus erat, qui et in imaginibus ejus conspici solebat. Junonis ministra et nuncia erat **Iris**.

4. **Vesta**, Saturni filia, ignem significabat. Semper virgo fuit. Cultus ejus fuit antiquissimus. Romae primus ei templum exstruxit rex Numa. In eo statua nulla erat, sed ignis perpetuus a virginibus Vestalibus, hujus deae sacerdotibus, servabatur, et gravis poena in eam, cuius negligentia, ignis ille extinctus foret, constituta erat.

5. **Minerva**, quae et **Pallas** dicitur, Jovi dignitate fuit proxima. Immo ex cerebro Jovis nata esse fingitur; quia

sapientiae et artium praeses habetur. Colebatur imprimis Athenis, ubi maxime vigebant litterarum studia. Tribuunt ei inventionem lanificii et oleae. Tum belli etiam et armorum dea erat. Denique quadrigas et bigas invenisse fertur. Pingitur armata torvo vultu, glaucis oculis, galeam capite gerens et induit thorace, in quo Medusae caput serpentibus circumvolutum, cuius adspectus homines in lapides convertere credebat, effictum erat. Ex avibus noctua ei sacra erat, ex arboribus olea.

6. **Ceres**, Saturni et Rhea filia, frugum dea. Prima sationem et usum frumenti homines docuit, quum antea glandibus vescerentur. Sacra ejus religioso quodam silentio celebrabantur. Pingebatur coronam gestans spicis ornatam, facem plerumque altera manu tenens (quoniam facibus olim ad Ætnam accensis filiam suam a Plutone raptam quaesierat), altera interdum papaver.

7. **Mars** belli praeses fuit. A Romanis praecipuo honore colebatur, quia Romulum et Remum, qui Romam considerant, filios ejus fuisse credebant. Animalia ei sacra erant lupus, picus et maxime equus. Pingebatur ardente vultu currui plerumque insistens, vel equo insidens, hasta et flagello armatus. In ejus honorem tertius anni mensis Martius dictus est. Aurigae munere in curru Martis fungebatur Bellona, soror illius. Victoria etiam Romae colebatur sub forma virginis alatae, coronam vel palmam manu ferentis.

8. **Mercurius**, Jovis et Majae, quae filia erat Atlantis, filius, nuncius deorum erat, praecipue Jovis. Praecepit sermoni et eloquentiae, animas defunctorum ad inferos deducebat, mercatorum quoque et lucri, immo et furum deus habebatur. Praeterea musices et lyrae inventor erat. Pingebatur ut juvenis formosus, petaso et talaribus aureis alatis insignis; caduceum sive virgam manu tenens, cui duo ser-

pentes erant circumvoluti, quia praeconis etiam fungebatur munere et pacis auctor erat, cuius signum olim fuit hic caduceus.

9. Appollo, qui et Phoebus dicitur, Jovis et Latonae filius fuit, cum sorore Diana in insula Delo natus. Hunc quatuor praecipue artium inventorem et praesidem fixerunt, medicinae, artis sagittariae, musices et poeseos, unde a poetis prae ceteris invocatur et lyram tenens pingitur: denique arti divinandi praeerat, et plurima ei consecrata erant oracula, quorum celeberrimum erat Delphicum. Idem deus praeses erat Musarum, quae litteris et artibus liberalibus praesunt. Novem sunt Musae, quarum nomina haec: Clio, Calliope, Melpomene, Thalia, Euterpe, Erato, Polyhymnia, Terpsichore, Urania. Pingebatur Apollo specie imberbis juvenis, promissis capillis, dextra arcum et sagittas, laeva lyram tenens. Coronatur lauro, quae arbor ei sacra erat, unde etiam poetae lauro coronantur. Inter aves sacer ei erat corvus et cygnus. Multi etiam Apollinem et Solem unum eundemque deum esse dicunt: alii tamen rectius eos distinguunt.

10. Diana, Apollinis soror, Jovis et Latonae filia, semper virgo fuisse fertur. Eadem et Luna fuisse dicitur, quare cum lunula in fronte pingitur. Praeerat venationibus, silvis et montibus, quare canes ei erant consecrati. Pigenbatur coma soluta, arcum et sagittas manu tenens, cervos aliasve feras persequens cum canibus.

11. Venus, amoris et pulcritudinis dea, ex spuma maris orta esse dicitur. Curru vehitur tracto a cygnis, vel columbis. Inter arbores myrtus ei sacra erat. Comitatur eam filius, Cupido, puer alatus et arcu atque sagittis instructus. Praeter hunc comites habet tres Gracias, venustatis deas. Dicuntur Aglaja, Thalia, Euphrosine. Hae finguntur plerumque nudae et manibus junctis.

12. Veneris, pulcherrimae omnium dearum, maritus erat turpissimus omnium deorum, Vulcanus, Jovis et Ju-

nonis filius. Ob deformitatem a Jove coelo ejus, et in insulam Lemnum delapsus, eoque claudus factus est. Erat ignis et fabrorum ferrariorum deus. Officinam habebat in monte Aetna. Ministri ejus erant Cyclopes, gigantes unum tantummodo oculum in media fronte habentes.

13. Neptunus, Jovis frater, maris imperium obtinuerat. Neptuno erat equus censetur, quia primum equum e terra produxisse credebatur. Agnoscitur in primis tridente, quem manu gerit. Comitatur eum Triton tubicen, qui concha pro tuba utitur.

14. Pluto, Saturni filius, inferorum deus, pingitur solio insidens loco tenebricoso, torvo vultu, sceptro et corona ex ebeno insignis. Plutonis uxor erat Proserpina, Jovis et Cereris filia. Hanc Pluto ex Sicilia rapuit. Cereris tamen precibus effectum est, ut sex tantum menses apud maritum in Orco, sex reliquos apud matrem degeret. Orcus dividitur in Tartarum, sedem malorum et improborum, qui variis ibi poenis crastantur, et campos Elysios, piorum sedem. Judices umbrarum tres sunt: Minos, Rhadamanthus et Aeacus. Ad inferos umbras deducit Mercurius. Tum excipit eas nauta Charon, qui eas trans Stygem et Acherontem, Orci flumina, transvehit. Qui in terra humati non sunt, diu circumerrant in littore Stygis. Propterea magnam sepulturae curam habebant veteres. Ex flumine Lethe oblivionem superioris vitae bibunt. Introitum Orci custodit Cerberus, horribile monstrum, triceps et serpentibus circumvolutum. Adsunt in Oco etiam Furiae, quae malos homines excruciant. Vocantur Alecto, Tisiphone, Maegaera. Crinibus eorum serpentes involuti sunt. Manu faciem ardentem gerunt. Significant hominis conscientiam, quae maleficos excruciat. Commemoranda etiam sunt Parcae, quae fatis hominum praesunt. Vocantur Clotho, Lachesis et Atropos. Lachesis colum tenet, Clotho filum vitae dicit, Atropos filum abruppit.

15. Janus, anni deus, foribus coeli praeesse dicebatur. Hinc etiam foribus in terra praeest, quae ab eo januae dicuntur. Mensis quoque Janarius, qui annum aperit, de Jano dictus est. Hie primus homines sacerorum ritus docuisse dicitur. Fuerat autem Janus antiquus Italiae Rex, qui vini usum Italos docuit. Statua ejus erat bifrons; ita ut et praeterita et futura spectare videretur. Clavem et virgam manu tenet, quia janitor coeli est. Templum ejus belli tempore patebat, pace facta claudebatur, quod intra annos 724 iter tantum Romiae accidit.

16. Saturnus, temporis in genere deus, fuit Coeli et Telluris filius. Liberos, quos ei pariebat Rhea, devoravit. Sed pro Jove datus ei est lapis. Postea a Jove regno pulsus ad Janum in Italiam confugit, et ibi latuit, unde ea regio Latium est dicta. A Jano in societatem regni adscitus homines agrestes ad mores humaniores perduxit, unde eo regnante aurea aetas floruisse dicitur. Pingitur Saturnus ut senex decrepitus, falce manu tenens, vel etiam aliquando anguem caudam sibi mordentem: aliquando denique infantem devorans. Saturnalia in ejus honorem celebrabantur mense Decembri per septem dies, maxima laetitia. Tum munera inter se mittebant Romani. Servis tum licebat cum dominis ludere et jocari, iisque ad mensam accumbentibus ministrabant domini, ad significandam auream aetatem, qua omnes homines ejusdem conditionis fuerunt.

17. Uxor Saturni erat Rhea. Eadem vocatur Mater Deorum, et Cybele. Colebatur praecipue in montibus Phrygiae. Pingebatur coronam turritam gestans, clavem tenens, curruique insidens a leonibus tracto. In ejus sacris tympanis et cymbalis utebantur sacerdotes. Ex arboribus ei sacra erat pinus.

18. Bacchus erat vini Deus. Pingebatur adolescens comatus, formosus et nudus; saepe etiam cornutus, hedera coronatus, et manu gestans thyrum, hoc est, hastam hede-

ra vel pampinis circumvolutam. Currus ejus a tigribus, vel leonibus trahitur. Comites Bacchi erant Nymphae, Satyri capripedes, et Silenus, qui olim p̄aeceptor ejus fuerat: tum mulieres ebriae et furentes, quae Bacchae et Maenades dicuntur. Immolabatur ei hircus, quod animal vitibus noce-re solet.

19. Genius erat naturae deus. Credebant veteres, uni-cuique homini esse suum genium, qui eum tueretur. Itaque jurare solebant per genium suum; servi jurabant per genium domini, et omnes cives Romani amissa libertate per genium principis. Multi dnos genios, alterum bonum, alterum malum hominibus adesse credebant. Saera genio fiebant natali cujusque die floribus et vino, ungventis, ture, nunquam autem sangvine.

20. Praeter hos deos colebant veteres multos alios, quibus, minor dignitas erat. Talis e. g. est Pan, pastorum deus; Sylvanus, sylvarum et ruris praeses; Pomona, pomorum dea; Terminus, qui agrorum fines tuebatur, et lapidis quadrati specie colebatur. Multi praeterea Heroës propter merita et virtutes inter Deos relati sunt, e. g. Hercules, fortissimus antiquitatis heros; Castor et Pollux; Esculapius, medicorum deus; Quirinus, quo nomine Romulus, Romae conditor, colebatur. Imperatores etiam a Romanis inter deos referri solebant; nec ipsi solum, sed etiam eorum uxores, filiae, sorores. Tandem etiam virtutes, affectiones animi, et similia a Graecis Romanisque colebantur. E. g. Virtus et Honor duas aedes habuerunt extra urbem ita positas, ut per aedem virtutis ad aedem honoris aditus esset. Sic porro templum habebat Pietas, Fides, Spes, Pudicitia, Concordia, Pax, Felicitas, Libertas. Ipsa etiam urbs Roma pro dea habita est. Huc refer etiam Fortunam, quae pingitur in globo vel in rota stans, alata, et navis gubernaculum tenens. Denique et res quaedam noxiae divino honore sunt cultae: Febris e. g. tria Romae habuit templa.